
zpravodaj2014
9

sboru Českobratrské církve evangelické v Ostravě

Slichot neboli kajícné modlitby se pronášejí poslední měsíc židovského 
roku v rámci příprav na Roš hašana. Rok 5775 začíná o slunce západu 

24. září.

©
 K

ob
by

_d
ag

an
 |

 D
re

am
st

im
e.

co
m

 - 
Se

lic
ho

t P
ho

to

http://www.dreamstime.com/kobby_dagan_info#res1717968
http://www.dreamstime.com/kobby_dagan_info#res1717968
http://www.dreamstime.com/#res1717968
http://www.dreamstime.com/#res1717968
http://www.dreamstime.com/stock-image-selichot-image26808901#res1717968
http://www.dreamstime.com/stock-image-selichot-image26808901#res1717968


zpravodaj

2

rázdniny jsou pryč a máme tu 
opět září, začátek podzimu 

a návrat žáků a také studentů zpět 
do školních lavic. Pro rodiče to 
obnáší shánění a nákupy. Každé 
dítě totiž přinese ze školy dlouhý 
seznam a dostane dar v podobě 
různých pomůcek, aktovky, nebo 
studijních skript atd. 

Věřící člověk také dostává od 
Boha pomůcku pro svůj  život 
a tou je dar víry. O víře lze svědčit, 
lze ji vyučovat, usilovat o její 
předání potomkům nebo druhým 
lidem učením, usvědčováním, 
svědectvím a u dětí také dětským 
křtem, ale sami víme, že to 
všechno nemusí stačit. Víra je dar. 
Jenom Bůh může člověku víru dát. 
Věřit není samozřejmé, ale je to 
požehnání. Věříme Božímu slovu, 
tím v Boží existenci, pomoc, 
vedení, odpuštění a milost. Máme 
pak odkud čerpat naději a sílu ve 
zkouškách, které nám život 
připraví, do nichž se často 
uvádíme i my sami nerozvážnými 
činy a špatnými volbami.
Člověk bez víry je třtina 

zmítaná bouří života, doufající ve 
štěstí a vydaná všanc náhodám 
a  často beznaději. Věřící vždy ví, 

že tam, kde přišla zkouška, z níž je 
zoufalý a nenalézá řešení, je tu 
ještě Bůh a naděje v jeho milosti 
a   pomoci. Smí doufat, že se 
zkouškou mu bude dáno 
i  východisko a s ním síla obstát 
(1 K 10,13).

I když sama věřím, vím, jak je 
nesnadné víru předat. 
Přesvědčování, čtení ani svědectví 
a ani chození do kostela nestačí. Je 
zapotřebí změny v srdci, které se 
bez Božího požehnání a bez 
pomoci Božího ducha samo 
neobrodí! Člověk musí prožít to 
znovuzrození z Ducha ve svém 
srdci a své duši a držet se té 
změny a pracovat na sobě celý 
zbytek svého života. Musíme se 
tedy snažit využít své možnosti 
a schopnosti. Být dobrými Božími 
svědky a vychovávat tak i své děti. 
Usilujme se, ale jestli se to podaří, 
je to dar. My se usilujeme, ale 
o   výsledku rozhodne Bůh dle 
svého záměru nebo požehnání.

Pane, učiň nás svými nástroji 
v   tomto poslání, podle našich 
schopností a Tvé svaté vůle. Dovol 
nám, abychom svou svěřenou hřivnu 
dobře zúročili.

Šárka Rajdusová

Biblický úvodník
VÍRA JE DAR?

P



9/2014

3

Ze sborového života

MODLITEBNÍ OKÉNKO
✤ Děkujme Pánu za milostivou ochranu o prázdninách a o dovolených, za 

možnost odpočinku od všedních starostí a načerpání nových sil. Prosme za 

novou sílu a chuť ke službě pro jeho království, za poznávání a činění Boží 

vůle.
✤ Chvalme Pána za všechny akce kterým žehnal o prázdninách, za zasetí 

zrnek víry a povzbuzení, prosme jej ať dokážeme účinně rozvíjet jeho dílo 

i v nadcházejících dnech.
✤ Nezapomínejme na potřebné. Vyprošujme pro ně pomoc a požehnání, pro 

nezaměstnané práci pro nemocné uzdravení, pro trpící úlevu. Modleme se 

za milost pro ostravské středisko Diakonie.
✤ Mysleme na v moci postavené a správce věcí veřejných. Ať nepodléhají zlu, 

ale slouží a spravují veřejné záležitosti v bázni Boží. Modleme se za právo 

a spravedlnost, ať nadcházející volby dopadnou podle Boží vůle. 
✤ Prosme Pána ať ochraňuje pronásledované a vražděné křesťany i příslušníky 

jiných menšin v zemích jako je Irák nebo Sýrie, za uprchlíky, sirotky, unesené 

a zotročené.
✤ Modleme se za ukončení bojů na Ukrajině, ať váleční štváči nedocházejí 

sluchu, a zmírní se napětí mezi národy. Vyprošujme mír pro Izrael a 

Palestinu.
✤ Prosme Pána o ochranu před nepřízní počasí a katastrofami.

ms



zpravodaj

4

Jaroslav Jonšta
Libuše Hošková
Eva Kubíčková
Iva Pellarová
Drahomíra Bergrová
Karin Foltýnová
Lubomír Hána,
Anna Šagátová,
Oldřich Zbíral
Jana Hašková
Ewa Jelinek
Jaroslav Hajdík,

Narozeniny zveřejňujeme podle klíče: 
10, 20, 30, 40, 50, 55, 60, 65, 70, 75, 76, 
77...
Respektujeme, pokud nahlásíte 
kazatelům, že si zveřejnění nepřejete.

CÍRKEVNÍ SVATBY
Michaela Lusková a Fädi Tapani 
Zayat (14.6.2014)
Adéla Válkova a Petr Šopík 
(12.7.2014)

VÝZNAMNÉ NAROZENINY V ZÁŘÍ

OSLAVY OBNOVENÍ PŘIJÍMÁNÍ „POD OBOJÍ“
Letos na podzim uplyne 600 let od obnovení přijímání večeře Páně 
pod obojí způsobou, které při bohoslužbách v pražských kostelích 
obnovil Jakoubek ze Stříbra se svými spolupracovníky. „Jako současní 
čeští protestanti si toto významné výročí chceme připomenout 
celodenními oslavami v neděli 12. října 2014 v Betlémské kapli a na 
dalších místech, která jsou s tehdejšími událostmi více či méně spojena 
– v kostele u Martina ve Zdi, v kostele sv. Mikuláše, na Staroměstském 
náměstí a v budově Evangelické teologické fakulty Univerzity 
Karlovy,“ přibližuje oslavy tohoto významného výročí farář 
Českobratrské církve evangelické a senior Pražského seniorátu 
Českobratrské církve evangelické Roman Mazur.

Chcete-li se oslav zúčastnit, zapište se na list v Třanovského sále - 
chystáme vlakovou výpravu!

naše
reformace 

naše
reformace 

naše
reformace 

naše
reformace 

naše
reformace 

naše
reformace 

církevní výročí 2013 - 2018 církevní výročí 2013 - 2018 

církevní výročí 2013 - 2018 

církevní výročí 2013 - 2018 

církevní výročí 2013 - 2018 

církevní výročí 2013 - 2018 



9/2014

5

Přijďte s námi slavit 
600 let obnoveného 
vysluhování podobojí
12. října 2014 v Praze

Oslavy se konají za finanční podpory Ministerstva kultury ČR, 
Hlavního města Prahy, Městské části Praha 1, Evangelické 
zemské církve v Bádensku, Evangelické církve v Porýní, 
Evangelicko-luterské církve v Bavorsku, Českobratrské církve 
evangelické a Pražské diecéze Církve československé husitské;
pod záštitou ministra kultury Daniela Hermana, Hlavního města 
Prahy, starosty Městské části Praha 1 Oldřicha Lomeckého.

Aula českého vysokého 
učení technického v Praze
Betlémská kaple, Praha 1

 9.30 Consonare, slavnostní fanfáry
10.00 slavnostní ekumenické bohoslužby, 

souběžně program pro děti

Dominikánský klášter
Husova 234/8, Praha 1

12.30 Musica da Chiesa: koncert duchovní hudby 
s historickými hudebními nástroji (hrají 
a zpívají Tomáš Najbrt a Jaroslav Konečný)

14.00 panelová diskuse na sociální téma: 
Od Milíče k současným ghettům

15.30 Musica da Chiesa: druhý koncert duchovní hudby

Kostel sv. Mikuláše
Staroměstské náměstí, Praha 1

12.15 Consonare, slavnostní fanfáry
12.30 varhanní koncert Michala Hanzala
14.00 přednáška Jana Láška: Dědicové kalicha
15.30 varhanní koncert Bohumíra Rabase

kostel Martina ve zdi
Martinská 8, Praha 1

12.30 Divadlo V. Marčíka: Labyrint světa
14.00 koncert Ladislava Moravetze a jeho hostů
15.30 představení nové knihy o kostelu Martin ve zdi
19.30 ekumenické bohoslužby slova

Ovocný Trh
Praha 1

12.30 koncert Konzervatoře Evangelické akademie
14.00 koncert skupiny Mário Bihári Trio
15.30 Divadlo V. Marčíka: Mystéria buffa
17.00 koncert skupiny Spirituál kvintet

Po celou dobu programu na Ovocném trhu budou 
probíhat kreativní dílny pro děti a jejich rodiče.

Kostel sv. Michala
V Jirchářích 14, Praha 1

12.30 přednáška Pavla Hradilka: Kalich dnes
14.00 společný koncert pěveckých sborů Jeroným 

a sboru M. Jakoubka ze Stříbra
15.30 přednáška Martina Vaňáče: Společné 

slavení — utopie nebo reálná možnost?

evangelická teologická 
fakulta uk
Černá 9, Praha 1, Velká posluchárna

12.30 přednáška Dušana Coufala: 
Počátky kalicha v Čechách

14.00 přednáška Petra Moreé: Ohlasy kalicha
15.30 přednáška Jiřího Mrázka: Večeře Páně dnes

Doprovodný program
 • Komentovaná procházka „Husitskou Prahou“: 

sraz na Ovocném trhu ve stanu u hlavního 
pódia (začátky v 12.30, 14.00, 15.30).

 • Bojová hra pro děti: sraz na Ovocném trhu ve stanu 
u hlavního pódia (start v 13.00, 14.30, 16.00).

www.e-cirkev.cz
www.nase-reformace.cz
facebook: Oslavy 600 let kalicha

1414
2014



zpravodaj

6

KONCERT

SPOLEČNOU CESTOU
Koncert navazuje na odbornou konferenci o zdravotně sociální spolupráci v pomoci seniorům „Společnou

cestou“, kterou pořádala Fakulta sociálních studií OU ve spolupráci se Slezskou diakonií, střediskem SILOE

představí se:

smíšený pěvecký sbor CHORUS OSTRAVA
práce žáků základních škol v Ostravě, kteří zpracovali téma stáří ve slohové práci a kresby 
žáků výtvarného oboru Základní umělecké školy J. Valčíka v Ostravě-Porubě na téma „jak vidím stáří“.

16. září 2014
18.00 hodin
Evangelický kostel 
na Českobratrské ulici v Moravské Ostravě

Při příležitosti Mezinárodního dne Alzheimerovy demence.
Na koncert sboru Chorus Ostrava tímto všechny srdečně zveme.



9/2014

7

DĚTSKÝ TÁBOR 2014



zpravodaj

8

(SENIORÁTNÍ) RODINNÁ DOVOLENÁ



9/2014

9

K zamyšlení a diskusi
V ZÁŘÍ ZAČÍNÁ NEJEN NOVÝ ŠKOLNÍ ROK
Hlavním motivem Roš hašana je pokání a návrat na cestu plnění Božích 
přikázání. Přípravou k Roš hašana je poslední měsíc židovského roku – 
elul, v němž začínáme pronášet ve všední dny před ranními 
bohoslužbami slichot neboli kajícné modlitby, v nichž prosíme 
Hospodina za prominutí našich hříchů. Také mezi Roš hašana (včetně) 
a Dnem smíření je tzv. Deset dní pokání, které nás připravují 
k duchovnímu vyvrcholení Vysokých svátků, k Jom kipuru a k přijetí 
Božího verdiktu.

Pro silnější povahy novoroční příběh z folkloristické pokladnice 
chasidských příběhů:
Šmuel Munkes byl velmi blízkým a oddaným chasidem rabína Šneuera 

Zalmana z Ljady (Liozno ve Vitebské oblasti, dn. Bělorusko), zvaného Alter 
Rebe (1745-1812), zakladatele chasidského hnutí Chabad. Kromě toho, reb 
Munkes byl známým bojovníkem proti veškeré přetvářce. Jednou, několik dní 
před Roš hašana, přijel reb Munkes do velkého města a ubytoval se u jakéhosi 
majitele domu, který se dovedl velmi úspěšně přetvařovat. Sám byl hříšníkem, 
ale před lidmi se okázale vydával za cadika-spravedlivého, kterému v širokém 
okolí není rovno. Reb Munkes okamžitě tuto jeho špatnou vlastnost vycítil. 
Druhého dne v noci vyšel reb Munkes ze svého pokoje, šel do kuchyně a tam 
sebral velký nůž. S nožem v ruce pak zaklepal na dveře ložnice majitele domu. 
Ten se probudil, v polospánku otevřel dveře a šíleně se lekl, neboť spatřil reb 
Munkesovu napřaženou ruku s nožem proti sobě. Reb Munkes mu 
výhružným hlasem řekl: „Před Roš hašana je zvykem, že se lidé chodí modlit 
na hroby spravedlivých. Ve vašem městě však takový  hrob nemáte, proto tě 
teď zabiju, aby se lidé měli jít kam pomodlit.“ Hrůzou zsinalý  majitel domu 
začal koktat, že vlastně žádným cadikem není, že to vše musí být jakési 
nedorozumění a začal vypočítávat všechny své hříchy, prohřešky a přestupky, 
kterých se dopustil. Jeho vyznání hříchů by vydalo na dlouhý seznam. Tu 
však reb Munkes majiteli domu řekl: „Jdi spát. To, co jsem měl udělat, jsem 
udělal. Vidíš, nyní ses alespoň sám sobě přiznal, jakým ve skutečnosti jsi.“

Daniel Mayer

http://eretz.cz/2013/09/novy-rok-ros-hasana-5774-nemu-poucny-pribeh/
http://eretz.cz/2013/09/novy-rok-ros-hasana-5774-nemu-poucny-pribeh/


zpravodaj

10

PROGRAM VE SBORU – ZÁŘÍ 2014
úterý 9. září , , 9:00 kavárnička, 19:00 starší mládež
středa 10. září,, 17:00 biblická hodina, 18:15 staršovstvo
čtvrtek 11. září, 17:00 mladší mládež
pátek 12. září, , víkendová návštěva z partnerského sboru 
, , , z Dessau, 
, , , 19:00 střední generace
NEDĚLE 14. ZÁŘÍ& 8:30 BOHOSLUŽBY VEČEŘI PÁNĚ, 
& & & SETKÁNÍ UČITELŮ NEDĚLNÍCH ŠKOL

pondělí 15. září, 17:45 kroužek informatiky
úterý 16. září , , 9:30 setkání maminek s dětmi (u Ewy Jelinek), ,
, , , 19:00 starší mládež
středa 17. září,, 17:00 biblická hodina
čtvrtek 18. září, 17:00 mladší mládež
NEDĚLE 21. ZÁŘÍ& 8:30 BOHOSLUŽBY,
& & & BESEDA S HOSTEM DIAKONEM PETREM HAŠKOU 

pondělí 22. září, 17:45 kroužek informatiky
úterý 23. září , , 9:00 kavárnička, 19:00 starší mládež
středa 24. září,, 17:00 biblická hodina
čtvrtek 25. září, 17:00 mladší mládež
NEDĚLE 28. ZÁŘÍ& 8:30 BOHOSLUŽBY

pondělí 29. září, 17:45 kroužek informatiky
úterý 30. září , , 9:30 setkání maminek s dětmi (u Ewy Jelinek), ,
, , , 19:00 starší mládež
středa 1. října, , 17:00 biblická hodina
čtvrtek 2. října,, 17:00 mladší mládež
pátek 3. října, , víkendový sjezd mládeže v Kroměříži 
NEDĚLE 5. ŘÍJNA& 8:30 BOHOSLUŽBY RODINNÉ S VEČEŘÍ PÁNĚ,
& & & BESEDA K 600. VÝROČÍ OBNOVENÉHO PŘIJÍMÁNÍ
& & &  PODOBOJÍ 

Termíny konfirmačního cvičení a biblické hodiny pro děti budou upřesněny.



9/2014

11

INFORMACE O SBORU
SLUŽBY, které vám, vedle pravidelných shromáždění, rádi poskytneme 
(podrobnější informace u faráře):
• duchovní rozhovory
• lekce uvedení do křesťanství
• texty kázání
• Bible a kostelní zpěvníky ke koupení
• zasílání Zpravodaje
• vysluhování Večeře Páně v rodinách u starších a nemocných
ADRESA:, , Husovo nám. 4, 702 00 Ostrava
TELEFON:, , 596 122 943
E-MAIL:, , ostrava@evangnet.cz 
WEB:, , , ostrava.evangnet.cz
FARÁŘKA, , Ewa Jelinek (tel. 776 793 093)
KURÁTOR:, , Michael Waloschek (tel. 608 004 356)
BANKOVNÍ SPOJENÍ:, 230 036 5561/2010

Redaktor Zpravodaje: , Michael Waloschek

HLOUPÝ MUŽ MĚL POZDĚJI V ŽIVOTĚ PROBLÉMY, 
ALE JAKO DÍTĚ SLAVIL SVÁ VÍTĚZSTVÍ

mailto:cce.ostrava@volny.cz
mailto:cce.ostrava@volny.cz
http://ostrava.evangnet.cz
http://ostrava.evangnet.cz


75 let začátku 2. světové války
Německý tank Tiger VI


